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KRONİK BOYUN AĞRILI BİREYLERDE AĞRI ŞİDDETİ, 
ÖZÜRLÜLÜK DÜZEYİ VE VÜCUT FARKINDALIĞI 

ARASINDAKİ İLİŞKİ

ARAŞTIRMA MAKALESİ

ÖZ
Amaç: Bu kesitsel çalışma kronik boyun ağrılı bireylerde ağrı şiddeti, özürlülük düzeyi ve vücut 
farkındalığı arasındaki ilişkiyi incelemek amacıyla planlandı.

Yöntem: Çalışmaya yaş ortalaması 43,23±15,42 yıl olan toplam 115 (44 kadın, 66 erkek) kronik 
boyun ağrılı birey katılmıştır. Katılımcıların ağrı şiddetleri Vizuel Analog Skalası (VAS), özürlülük 
düzeyileri Boyun Özür Göstergesi Anketi (BÖGA), vücut farkındalıkları ise Vücut Farkındalık Anketi 
(VFA) ile değerlendirildi.

Sonuçlar: Ağrı şiddeti puanları ile özürlülük düzeyi puanları arasında ise pozitif yönlü ve orta 
şiddetli ilişki saptandı. (p=0,000, r=0,661). Vücut farkındalığı anketi toplam puanı ile ağrı şiddeti 
(p=0,001, r=-0,301) ve özürlülük düzeyi arasında (p=0,000, r=-0,337) negatif yönlü ve düşük şiddetli 
ilişki bulundu.  

Tartışma: Bu çalışmada kronik boyun ağrılı bireylerde özürlülük düzeyi, ağrı şiddeti ve vücut 
farkındalığı parametrelerinin negatif ilişkili olduğu belirlendi. Bu nedenle kronik boyun ağrılı 
bireylerde özürlülük düzeyi ve ağrı şiddetinin yanısıra vücut farkıdalığının da değerlendirilmesi ve 
bu durumu iyileştirmeye yönelik hazırlanacak tedavi programına vücut farkındalığını geliştirecek 
tedavilerin de ilave edilmesinin yaralı olacağı sonucuna varılmıştır.

Anahtar Kelimeler: Boyun Ağrısı, Farkındalık, Kronik Ağrı, Özürlülük Değerlendirmesi

RELATIONSHIP BETWEEN PAIN INTENSITY, 
DISABILITY LEVEL AND BODY AWARENESS IN 

INDIVIDUALS WITH CHRONIC NECK PAIN

ORIGINAL ARTICLE

ABSTRACT
Purpose: This cross-sectional study was planned to determine the relationship between pain 
intensity, disability level, and body awareness in patients suffering from chronic neck pain.

Methods: A total of 115 participants (44 female, 66 male) with chronic neck pain with a mean 
age of 43.23±15.42 years were included in the study. Visual Analog Scale (VAS) was used to assess 
pain intensity, Neck Disability Index (NDI) was used to assess disability level and Body Awareness 
Questionnaire (BAQ) was used to evaluate body awareness of the participants. 

Results: There was a positive medium level correlation between pain intensity and disability 
level. (p=0.000; r=0.661). There was a significant, negative low level correlation between body 
awareness and pain intensity (p=0.001; r=-0.301) and disability level (p=0.000; r=-0.337). 

Conclusion: In this study, it was determined that disability level, pain intensity and body awareness 
parameters were negatively related in individuals with chronic neck pain. This leads   to the need 
to evaluate body awareness in addition to the disability level and pain severity in individuals with 
chronic neck pain, and to add therapy methods to improve body awareness to the treatment 
program.
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GİRİŞ

Kronik boyun ağrısı kronik özürlülüğe neden olabi-
len, nöromuskuloskeletal ağrı sorunlarından biridir 
(1, 2, 3). Boyun ağrısı patolojisi ile karşılaşmış bi-
reylerin problemi genellikle alevlenmeler ile birlikte 
karakterize olsa bile,  oluşan semptomlardan bir-
çoğu iyileşememekte ve bu problemi yaşayan has-
taların %5-10’unun sorunları kronikleşmektedir (3). 
Kronik boyun ağrısı problemi olan toplam populas-
yonun yaklaşık üçte birinin günlük yaşamlarındaki 
farklı aktiviteler sırasında zorluk yaşadıkları (4) ve 
bu yaşanan problemin özürlülüğe yol açabilen ol-
dukça yaygın bir sağlık problemi olduğu vurgulan-
maktadır (5, 6)

Vücut farkındalığı, vücut deneyimi, vücut yönetimi 
ve vücut kullanımı için genel bir kavram olarak kul-
lanılmakta ve bu kavram kişinin var olan bilincinin 
hem emosyonel hem de bedensel yönünün göster-
gesi olduğu belirtilmektedir.  Kronik ağrıda proble-
min neden ortaya çıktığı ve gelecekteki sonuçlarıyla 
ilgili farklı inanışlar bulunmaktadır. Kronik ağrının 
yanlış uyarılmış nöroplastik değişikliklere sebep 
olabilecek davranış biçimlerini yönlendirdiğine işa-
ret edilmekte ve azalan vücut farkındalığıyla ilişkili 
olduğu belirtmektedir. Bu durum kronik ağrısı olan 
hastalarda vücut farkındalığının da incelenmesi ge-
rektiğini düşündürmüştür. (7, 8).  Kronik ağrılı has-
talarda klinik durumun şiddetini, ağrı katastrofisi, 
psikolojik stres, korkudan kaçınma inanışı ve lokal 
doku duyarlılığı gibi yaygın bilinen sebeplerden çok 
bozulmuş vücut farkındalığının arttırdığı gösteril-
miştir.  Buna bağlı olarak kronik ağrılı hastalarda 
ağrı tedavisinin yönetiminin daha etkin yapılabil-
mesi için vücut farkındalığının da değerlendirilmesi 
önerilmektedir (9, 10).

Literatüre bakıldığında kronik boyun ağrılı birey-
lerde ağrı şiddeti, özürlülük düzeyi ve vücut farkın-
dalığı parametreleri tek başına veya farklı para-
metrelerle çalışılmıştır (3,  4, 5, 6, 11). Ancak bu üç 
parametreyi aynı anda değerlendiren ve birbiri ile 
ilişkisini inceleyen bir çalışmaya rastlanmamıştır. 
Çalışmamızın amacı kronik boyun ağrısı olan kişi-
lerde ağrı şiddeti, özürlülük düzeyi ve vücut farkın-
dalığı parametrelerini değerlendirerek aralarındaki 
ilişkiyi incelemektir. 

YÖNTEM

Bireyler

Bu çalışma kesitsel araştırma olarak planlandı. Ça-
lışma, Şubat 2020 - Mayıs 2020 tarihleri arasında 
Siirt Devlet Hastanesi’nde kronik boyun ağrısı tanısı 
almış bireylerle yüz yüze görüşülerek gerçekleştiril-
di. Çalışmaya uzman doktor tarafından spondiloli-
zis, spondilolistezis  (grade 1, 2), servikal interver-
tebral disk patolojisi, servikal radikülopati, servikal 
lordoz düzleşmesi v.b. boyun ağrısı tanısı almış olan 
ve en az 3 aydır boyun ağrısı olan, gönüllü olan bi-
reyler dâhil edildi. Cerrahi operasyon geçirmiş olan 
bireyler, boyun ağrısına neden olabilecek psikiyatrik 
veya sistemik tanı almış olan bireyler çalışmaya dâ-
hil edilmedi.

Çalışmaya dâhil edilen tüm bireyler çalışma hakkın-
da detaylı bir şekilde bilgilendirildi ve gönüllü onay 
formu imzalatıldı. Bu çalışma için Lefke Avrupa Üni-
versitesi, Etik Kurulu’ndan (ÜEK/49/01/01/1920/01) 
onay alındı.

Değerlendirme Yöntemleri

Katılımcılara ait cinsiyet, yaş, Beden Kütle İndeksi 
(BKİ), meslek, medeni durum, çalışma durumu, eği-
tim durumu gibi sosyo-demografik bilgiler forma 
kaydedildi. Çalışmada bireylerin ağrı şiddetini ölç-
mek için Vizuel Analog Skala’sı (VAS), özürlülük dü-
zeyini belirlemek için Boyun Özür Göstergesi Anketi 
(BÖGA) ve vücut farkındalığını değerlendirmek için 
Vücut Farkındalık Anketi (VFA)  kullanıldı. 

Vizuel Analog Skalası (VAS)

VAS katılımcıların ağrı şiddetini ölçmek için kulla-
nıldı. On santimlik düz bir çizginin üzerinde, iki ucu 
bireydeki ölçmek istenilen parametreyle tanımla-
nan ve bireyden kendinde hissettiği mevcut durumu 
çizelge üzerinde bir çizgi veya nokta koyarak be-
lirtmesi istenerek değerlendirilir ve bireydeki ağrı 
şiddeti bu şekilde hesaplanır. Örneğin çizilen on 
santimlik düz çizginin bir ucuna (0=ağrı yok,10=da-
yanılmaz ağrı) değerlendirilmek istenen parametre-
ler belirlenir. Hastadan o an hissettiği ağrı şiddetini 
bu aralıkta bir çizgi veya nokta konması istedikten 
sonra bir cetvel yardımıyla bireyin ağrının olmadığı 
yerden (0=ağrı yok) bireyin işaretleme yapmış oldu-
ğu yere kadar olan uzunluk ölçülür. Ölçülen bu uzun-
luk bireyin ağrı şiddetini verir (1, 12). 
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Boyun Özür Göstergesi Anketi (BÖGA)

BÖGA kronik boyun ağrısına bağlı oluşan özürlülük 
seviyesini belirlemek için kullanıldı. Dr. Howard Ver-
non tarafından 1980 yılında geliştirilen BÖGA’nın 
(13) Türkçe geçerlilik ve güvenilirlik çalışması As-
lan ve ark. tarafından yapılmıştır (14). Toplam 10 
bölümden oluşan anket, subjektif semptomları ve 
günlük yaşam aktivitelerindeki özürlülük durumu-
nu değerlendirmek için geliştirilmiştir (ağrı şidde-
ti, baş ağrısı, konsantrasyon, yük kaldırma, uyku, 
okuma, araba kullanma, iş hayatı, kişisel bakım, ve 
boş zaman uğraşıları). Her bir bölümde 0-5 puan 
arasında değişen 6 madde bulunur. Toplam puan 
0-50 arasında (0: özür yok; 50: maksimum özür) 
değişir ve özür şiddetini ifade eder (0-4 puan özür 
yok, 5-14 puan hafif özür, 15-24 puan orta derece-
de özür, 25-34 puan şiddetli özür ve 35 puan üstü 
total özür). Puanlama sonucunda skorun 50’e yak-
laşması özürün arttığını ifade eder.

Vücut Farkındalık Anketi (VFA)

VFA vücut farkındalığındaki değişikliği belirlemek 
için kullanıldı. VFA, 1989’da Shields, Mallory & Si-
mon tarafından geliştirildi (15) ve Türkçe geçerlilik, 
güvenilirliği Karaca ve ark. tarafından yapılmıştır 
(16). Vücut kompozisyonunun normal ya da normal 
olmayan duyarlılık düzeyini belirlemeyi amaçlayan 
bir anket olan VFA, dört alt grup (Vücut sürecindeki 
değişiklikler ve tepkilere dikkat etme, uyku-uyanık-
lık döngüsü, hastalığın başlangıcında tahmin, vücut 
tepkileri tahmini) ve toplam 18 ifadeyi kapsar. Ka-
tılımcı her ifadeyi bir ile yedi arası rakamlarla (1= 
Benim için hiç doğru değil, 7= Benim için tamamen 
doğru) puanlar ve toplam puan hesaplanır. Toplam 
puan en fazla 126, en az 18 olabilir ve toplam puan 
arttıkça, vücut farkındalığının daha iyi olduğu sonu-
cu çıkarılmaktadır (9, 16).

Çalışmaya ilişkin power analizi G*Power 3.1.9.2 
paket programı ile yapılmış olup, çalışmadan bek-
lediğimiz etki büyüklüğünün orta düzeyde olacağı 
(d=0.5) varsayıldığında % 95 güvenle çalışmaya 
115 kişi alınması önerilmiştir. Côté ve ark. (17) 
tarafından yapılan çalışma referans alınarak etki 
büyüklüğü belirlenmiş ve buna göre güç analizi ya-
pılmıştır. 

İstatistiksel Analiz

Araştırma verilerinin istatistiksel analizinde Sta-

tistical Package for Social Sciences (SPSS) 25.0 
IBM Corp. Released 2017. IBM SPSS Statistics for 
Windows, Version 25.0. Armonk, NY, ABD) yazılımı 
kullanılmıştır. Katılımcıların sosyo-demografik özel-
liklerine ilişkin sonuçları sayı(n), yüzde oranı (%) ve 
ortalama standart sapma ile ifade edilmiştir. Ka-
tılımcıların VAS, BÖGA skorları ve VFA puanlarına 
ilişkin sonuçlar ortalama standart sapma ile gös-
terilmiştir. Verilerin normal dağılıma uygunluk du-
rumu Kolmogorov-Smirnov ve Shapiro-Wilk testiyle 
incelenmiş ve normal dağılıma uymadıkları belir-
lenmiştir. Bu sebeple araştırmada non parametrik 
testler kullanılmıştır. İki sürekli değişken arasındaki 
ilişkinin incelenmesinde Spearman testi kullanıl-
mıştır. Tüm analizlerde p≤0.05 istatistiksel olarak 
anlamlı kabul edildi.  

SONUÇLAR

Çalışmaya yaş ortalaması 43,23±15,42 yıl olan 115 
katılımcı dâhil edildi. BKİ ortalamaları 26,69±4,60 
kg/m2’dir. Tablo 1’de katılımcıların sosyo-demog-
rafik özelliklerine ait tanımlayıcı veriler gösteril-
miştir. Katılımcıların %28,70’inin baş-boyun böl-
gesinde, %39,13’ünün boyun-omuz-kol bölgesinde, 
%30,43’ünün baş-boyun-omuz-kol bölgesinde ağrı-

Tablo 1. Katılımcıların Sosyodemografik Özellikleri

Özellikler (N=115)
n(%)

Cinsiyet 
   Kadın
   Erkek

49(42,61) 
66( 57,39)

Meslek
  Ev hanımı
  Öğrenci
  İşçi
  Memur
  Diğer

37(32,17)
10 (8,70)
23(20,00)
38(33,04)

7(6,09)

Medeni Durumu
  Evli
  Bekar
  Boşanmış/Dul

88(76,52)
24(20,87)

3(2,61)

Çalışma Durumu
  Çalışan
  Çalışmayan-işsiz
  Emekli/çalışan
  Emekli/çalışmayan

54(46,96)
49(42,61)

2(1,74)
10(8,70)

Eğitim Durumu
  Okur-yazar
  İlkokul
  Ortaokul
  Lise
  Üniversite

16(13,91)
19(16,52)
15(13,04)
20(17,39)
45(39,13)
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sı olduğu görüldü. Katılımcıların %21,74’ünün hafif 
özürlü, %66,96’sının orta özürlü, %9,57’sinin şiddet-
li ve %1,74’ünün tamamen özürlü olduğu saptandı. 

Katılımcıların ağrı şiddetlerinin VAS’a göre orta dü-
zeyde olduğu belirlendi. Özürlülük düzeylerinin ise 
BÖGA’ ya göre orta özürlülük seviyesinde olduğu 
saptandı. Tüm katılımcıların VFA’ne göre vücut far-
kındalık seviyelerinin azaldığı belirlendi (Tablo 2).

VFA ile VAS ve BÖGA skorları arasındaki ilişki so-
nuçları Tablo 3’de gösterilmiştir. (Tablo 3). VFA to-
tal skoru ile hem ağrı şiddeti arasında (p=0,001, r=-
0,301) hem de özürlülük düzeyi arasında (p=0,000, 
r=-0,337) anlamlı, negatif yönlü ve düşük şiddetli 
ilişki olduğu belirlendi. VAS skorları ile BÖGA skor-
ları arasında ise anlamlı, pozitif yönlü ve orta şid-
detli ilişki saptandı. (p=0,000, r=0,661). Katılımcıla-
rın VFA total skorundan ve ankette yer alan Vücut 
Tepkileri Tahmini alt boyutundan aldıkları puanlar 
ile VAS ağrı skorları arasında istatistiksel olarak 
anlamlı ilişki olduğu belirlendi (p<0,05). Bu ilişki ne-
gatif yönlü ve zayıftır. Buna göre katılımcıların VKA 
total skoru ankette yer alan Vücut Tepkileri Tah-

mini alt boyutundan aldıkları puanlar arttıkça, VAS 
skorları azalmaktadır. Katılımcıların VFA yer alan 
Vücut Sürecindeki Değişiklikler ve Tepkilere Dikkat, 
Uyku-Uyanıklık Döngüsü ve Hastalık Başlangıcı alt 
boyutlarından aldıkları puanlar ile VAS skorları ara-
sında istatistiksel olarak anlamlı ilişkinin olmadığı 
belirlendi (p>0,05). 

Katılımcıların VKA total skoru ve ankette yer alan 
Vücut Tepkileri Tahmini, Uyku-Uyanıklık Döngüsü 
ve Hastalık Başlangıcı alt boyutlarından aldıkları 
puanlar ile BÖGA skorları arasında istatistiksel ola-
rak anlamlı, negatif yönlü zayıf bir ilişki saptandı. 
(p<0,05). Katılımcıların VFA total skoru ve ankette 
yer alan Vücut Tepkileri Tahmini, Uyku-Uyanıklık 
Döngüsü ve Hastalık Başlangıcı alt boyutlarından 
aldıkları puanlar arttıkça, BÖGA skorları azalmak-
tadır. 

Katılımcıların VFA’ da yer alan Vücut Sürecindeki 
Değişiklikler ve Tepkilere Dikkat ile BÖGA skorları 
arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişkinin ol-
madığı gözlendi (p>0,05).

Tablo 2. Katılımcıların Ağrı Şiddeti, Özürlülük Düzeyi ve Vücut Farkındalık Ortalama Değerleri

Değişkenler  (N=115) Ortalama±SS Min-Max

Ağrı Şiddeti 5,68±1,69 2,10-8,80

Özürlülük Düzeyi 18,44±5,48 7-39

VFA-Vücut Sürecindeki Değişiklikler ve Tepkilere Dikkat 24,51±4,73 14-37

VFA-Vücut Tepkileri Tahmini 30,82±5,86 16-43

VFA-Uyku-Uyanıklık Döngüsü 26,63±5,53 11-40

VFA-Hastalık Başlangıcı 18,33±2,53 13-24

VFA-Toplam Skor 78,77±11,12 55-105

VFA: Vücut farkındalık Anketi; SS: Standart Sapma; Min: Minumum; Max: Maksimum.

Tablo 3.  Katılımcıların VFA Puanları ile VAS ve BÖGA Skorları Arasındaki İlişki 

VFA (N=115)
VAS BÖGA

r P r p

Vücut Sürecindeki Değişiklikler ve 
Tepkilere Dikkat -0,047 0,616 -0,055 0,560

Vücut Tepkileri Tahmini -0,308 0,001* -0,378 0,000*

Uyku-Uyanıklık Döngüsü -0,136 0,147 -0,262 0,005*

Hastalık Başlangıcı -0,148 0,114 -0,238 0,010*

VFA Toplam Skoru -0,301 0,001* -0,337 0,000*

*p<0,05 VFA: Vücut Farkınlaık Anket; VAS: Visual Analog Skalası; BÖGA: Boyun Özürlülük Göstergesi Anketi.
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TARTIŞMA 

Çalışmamızda kronik boyun ağrılı bireylerde ağrı 
şiddeti, özürlülük düzeyi ve vücut farkındalığı pa-
rametrelerinin ilişkili olduğu belirlenmiştir.  Çalış-
mamızın sonuçları kronik boyun ağrısının özürlülük 
düzeyini arttırarak vücut farkındalığını azalttığını 
göstermiştir. Çalışmamzın sonuçları kronik ağrının 
özürlülük düzeyini arttırdığını ve vücut farkındalığı-
nı azalttığını savunan ulusal ve uluslararası araş-
tırma sonuçlarını desteklemektedir. (7, 10, 18, 19)

Son yıllarda yapılan çalışmalarda vücut farkındalığı 
ile ağrı ilişkisi araştırılmaya başlanmıştır. Erden ve 
ark, çalışmalarında, sağlıklı kişilerde vücut farkın-
dalık durumu ile ağrı, emosyonel durum ve yaşam 
kalitesi arasındaki ilişkiyi incelemişlerdir. Vücut far-
kındalığı yüksek olan bireylerde genel olarak yaşam 
kalitesinin daha iyi olduğu, depresif semptomların 
daha az görüldüğü ve ağrı semptomlarının azaldığı-
nı belirtmişlerdir. Sonuç olarak vücut farkındalığının 
ağrı ile ilişkili olduğu ve fizyoterapi rehabilitasyon 
programlarında dikkate alınması gereken bir kav-
ram olduğunu ortaya koymuşlardır (9). Bizim ça-
lışmamızda ise kronik boyun ağrılı hastalarda ağrı 
skorları ile vücut farkındalığı arasında ilişki olduğu, 
vücut farkındalık skoru yüksek olan katılımcıların 
VAS skorlarının düşük olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 
Vücut tepkileri tahmini alt boyutunda anlamlı ilişki 
tespit edildi Sonuçlarımız bu açıdan da literatürle 
uyumludur. 

Wand ve ark. kronik bel ağrılı hastalarda vücut far-
kındalığının ağrı şiddeti ve özürlülük düzeyi ile ilişki-
sini değerlendirilmişlerdir. Hastalarda vücut farkın-
dalığının bozulması sonucu ağrı şiddeti ve özürlülük 
düzeyinin arttığını belirtmişlerdir. Bu çalışmada 
vücut farkındalığı aynı zamanda stres, ağrıyla ilgili 
bilişsel düzey ve kişinin duyarlılığı ile ilişkili bulun-
muştur. Ancak vücut farkındalığının ağrı şiddetinin 
tanımlanmasında daha etkin olduğu sonuca ulaşıl-
mıştır. Yazarlar bel ağrılı hastalarda karmaşık olsa 
da ağrının nedenini anlamak ve tedavisini planla-
mak için vücut farkındalığı değerlendirilmesinin ol-
dukça önemli olduğunu vurgulamışlardır (7). Wand 
ve ark. yapmış oldukları bir diğer çalışmada ise, 
kronik bel ağrısı olan ve olmayan kişiler bel bölge-
sine özgü vücut farkındalık anketi ile değerlendi-
rilmiştir. Kronik bel ağrısı olan hastalarda kontrol 
grubuna oranla vücut farkındalığının azaldığı tespit 

edilmiştir (10). Boyun ağrısı olan bireylerin de sağ-
lıklı kontrol grubu ile kıyaslanarak vücut farkında-
lığındaki farkların tespit edilebileceği çalışmalara 
ihtiyaç vardır. 

Literatürde vücut farkındalık eğitimlerinin ağrı üze-
rinde olumlu etkileri olabileceği kanıtları mevcuttur. 
Courtois ve ark. 29 çalışmayı içeren metaanaliz 
çalışmalarında birbirinden farklı vücut farkındalık 
terapilerinin kronik ağrı üzerinde etkili olduğu sonu-
cuna ulaşmışlardır (20). Lundwall ve ark. birçok de-
ğişik ağrı durumu olan kişileri değerlendirdikleri ça-
lışmalarında vücut farkındalığı terapilerinin ağrıyla 
baş etmeyi öğretme konusunda başarılı sonuçlar 
aldıklarını göstermişlerdir. (21) Bravo ve ark. yap-
tıkları randomize kontrollü çalışmada fibromiyalji 
tanısı almış bireylerde vücut farkındalık eğitimini 
ağrı, hareket kalitesi ve endişe durumunu azaltmka 
için etkili bir yöntem olarak göstermişlerdir. (22) Bi-
zim çalışma sonuçlarımızda kronik boyun ağrısı ile 
vücut farkındalık değerleri arasında ters yönlü bir 
ilişki bulunmuştur. İleriki çalışmalarda vücut farkın-
dalık eğitimlerinin kronik boyun ağrısını azaltmada-
ki etkilerinin incelenmesi gerektiğini düşünmekte-
yiz.

Çalışmamızda VFA genelinde ve anketin vücut sü-
recindeki değişiklikler ve tepkilere dikkat alt boyu-
tu dışındaki diğer alt boyutlarında aldıkları puanlar 
arttıkça BÖGA skorları azalmaktadır.  Literatürde 
boyun özürlülük durumu ile vücut farkındalığını kar-
şılaştıran bir çalışmaya rastlamadık. Ancak Cramer 
ve ark. yaptıkları çalışmalarında kronik kas-iskelet 
ağrılı 512 hastada postüral farkındalığın artması 
ile ağrıdan kaynaklı özürlülük düzeyinin azaldığı yö-
nünde bir ilişki olduğunu göstermişlerdir. (18). Pao-
lucci ve ark. kronik bel ağrılı hastalarda interoseptif 
farkındalığın iyileştirilmesinde Fldenkrais yöntemi-
nin ve boyun okulu eğitim programının ağrı şidde-
tini azaltmadaki etkinliğini karşılaştırdıkları çalış-
malarında bu yöntemlerin hastalarda ağrı şiddetini 
ve özürlülük durumunu iyileştirdiği, hastalarda ağrı 
şiddetini azalttığını ve işlevselliği arttırdığını belirt-
mişlerdir (23). Bizim çalışmamızdan elde edilen so-
nuçlar aynı zamanda kronik boyun ağrısının tedavi 
edilmesinde vücut farkındalık terapilerinin ve boyun 
okulu eğitim programlarının etkili olacağını kanıtlar 
niteliktedir.

Subbarayalu ve ark. başın postürü, boyun ağrısı, ve 
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boyun ağrısına bağlı özürlülüğü inceledikleri çalış-
malarında ağrı şiddetinin boyun özürlülüğü ile ilişkili 
olduğu ayrıca kötü boyun postürünün de özür duru-
munu artırdığını belirtmişlerdir.  Yazarlar ağrı şidde-
tinin artması sonucu boyun özürlülüğünün arttığını 
belirtmiştir. (2). Genebra ve ark. yaptıkları başka bir 
çalışmada kronik boyun ağrısı olan hastalarda ağrı 
şiddetinin birçok sosyodemografik faktörle ilişkisini 
ortaya çıkardılar ve ağrının şiddetinin artması ile 
özürlülük düzeyinin arttığını tespit etmişlerdir (24).  
Beltran-AlacreuIbai ve ark. spesifik bir nedene bağlı 
olmayan kronik boyun ağrısı şikayeti olan 128 vaka 
üzerinde yaptıkları bir çalışmada ağrı şiddetinin art-
ması ile boyun engelliliğinin arttığını göstermiştir. 
(25) Özel ve ark. yaptıkları yeni bir çalışmada kronik 
boyun ağrısı olan bireylerde pozisyon duyusunda-
ki değişikliklerin, boyun özür düzeyinin ve bazı psi-
kososyal faktörlerin boyun farkındalığını etkileyen 
faktörler olduğu belirlenmiştir. (26) Yazarlar kronik 
boyun ağrısı olan bireylerde boyun farkındalığının 
değerlendirilmesini önerdiler.  Sonuç olarak kronik 
boyun ağrılı hastalarda yapılan bu çalışmalarda bo-
yun ağrısının artması ile boyun özürlülük düzeyinin 
arttığı ifade edilmiştir. Bizim çalışmamızda da bo-
yun ağrısı ile özürlülük düzeyi arasında tespit edilen 
ilişki literatürdeki çalışmalarla uyumludur. Javdaneh 
ve ark. yaptıkları çalışmada kronik boyun ağrısı olan 
hastalarda ağrı eğitimi ile birlikte yapılan terapötik 
egzersiz uygulamalarının, özür durumu, ağrı duru-
munu felaket gibi düşünme durumu ve korku-kaçın-
ma inançlarını tek başına terapötik egzersizlerden 
daha fazla azalttığını göstermişlerdir. (27). Boyun 
ağrılı hastaların, ağrı durumlarını erken ayırt etme-
leri ve uygun hasta eğitimi (bel ve boyun okulları) ile 
rehabilitasyon süreçlerinin desteklenmesi, oluşabi-
lecek özürlülük durumunu önlemek açısından önem-
lidir. Bu tür çalışmalara da ihtiyaç vardır. 

Ağrı şiddetinin değerlendirilmesinde kullandığımız 
subjektif yöntemlerden biri olan VAS yerine algo-
metre gibi objektif yöntemlerden birinin kullanıl-
ması ağrının şiddetinin değerlendirilmesinde daha 
objektif sonuçlar sağlayabilirdi. Bu durum araştır-
mamızın bir limitasyonu olarak kabul edilebilir. Ay-
rıca araştırmamızda değerlendirdiğimiz katılımcılar 
ağrı şiddetlerine göre gruplandırarak incelenebilir-
di. Bu limitasyonlara rağmen araştırmamız kronik 
ağrılı bireylerde özürlülük seviyesinin arttığını gös-
terdiği gibi vücut farkındalık düzeyinin de olumsuz 

etkilendiğini göstermiştir. Çalışmamız bu konuda 
yapılan az sayıda çalışmalardan birisi olması ve li-
teratüre katkı sağlaması açısından güçlü bir çalış-
ma olarak kabul edilebilir.   

Kronik boyun ağrılı bireylerde ağrı şiddeti, özürlülük 
düzeyi ve vücut farkındalıkları arasındaki ilişkiyi in-
celemek amacıyla yaptığımız çalışmada kronik bo-
yun ağrılı bireylerde vücut farkındalığı ile ağrı şid-
deti ve boyun özürlülük düzeyi arasında ilişki olduğu 
belirlenmiştir.  Fizyoterapistler bireyin özürlülük se-
viyesini arttıran kronik boyun ağrısı gibi hastalıkla-
rın değerlendirilmesinde VFA kullanarak etkilenme 
düzeylerini belirleyebilir ve tedavi programlarına 
vücut farkındalık terapilerini ilave ederek daha bü-
tüncül bir yaklaşımla daha etkili sonuçlar alabilirler. 
Kronik boyun ağrılı hastalarda ağrı şiddeti ile vücut 
farkındalığı arasında bulunan anlamlı ilişkiden do-
layı ileride yapılacak çalışmalarda vücut farkındalık 
tedavilerinin kronik boyun ağrılı bireylerin ağrı şid-
detini azaltmadaki etkileri incelenmelidir.  Ayrıca, 
kronik boyun ağrılı hastalara verilecek hasta eğitim 
programları ve boyun okulu eğitim programlarının 
hastalarda vücut farkındalığını arttırmadaki etkileri 
de incelenmelidir.

Destekleyen Kuruluş: Bulunmamaktadır.

Çıkar Çatışması: Herhangi bir çıkar çatışması bu-
lunmamaktadır.

Yazar Katkıları: Konsept – UC, BBK, MSD, SK Ta-
sarım – UC, BBK, SK;  Süpervizyon - BBK; Kaynak-
lar ve Finansal Destek; Materyaller - MSD, SK Veri 
Toplaması ve/veya İşleme – MSD, SK; Analiz ve Yo-
rumlama: SD, BBK, UC, SK; Literatür Tarama - SD; 
Makale Yazımı: SD, BBK, UC Eleştirel İnceleme: UC. 

Teşekkür: Bulunmamaktadır.

Açıklamalar: Bulunmamaktadır.
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